
Česká školní inspekce
Jihomoravský inspektorát

____________________________________________________________________________________________________________

INSPEKČNÍ ZPRÁVA
Čj. ČŠIB-1144/13-B

Název právnické osoby 
vykonávající činnost školy:

Základní škola a Mateřská škola Velešovice, příspěvková 
organizace

Sídlo: Velešovice 181, 683 01 Rousínov

E-mail právnické osoby: zsvelesovice@volny.cz

IČO: 70990514

Identifikátor: 600125742

Právní forma: příspěvková organizace

Zastoupená: Mgr. Vladimírem Ryšavým, ředitelem školy

Zřizovatel: obec Velešovice

Místo inspekční činnosti: Velešovice 181, Velešovice 271

Termín inspekční činnosti: 30. září a 2. říjen 2013

Inspekční činnost byla zahájena předložením pověření k inspekční činnosti.

Předmět inspekční činnosti

Hodnocení podmínek, průběhu a výsledků vzdělávání poskytovaného základní a mateřskou
školou podle ustanovení § 174 odst. 2 písm. b) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů.
Zjišťování a hodnocení naplnění školních vzdělávacích programů a jejich souladu 
s právními předpisy a rámcovým vzdělávacím programem podle ustanovení § 174 odst. 
2 písm. c) školského zákona.
Inspekční činnost zaměřená na posouzení odstranění nedostatků zjištěných při předchozí
inspekční činnosti čj. ČŠIB-306/13-B a účinnost preventivních opatření zamezujících 
jejich opakování.



Jihomoravský inspektorát Inspekční zpráva
České školní inspekce Čj.: ČŠIB-1144/13-B

2

Charakteristika

Základní škola a Mateřská škola Velešovice, příspěvková organizace (dále „škola“) 
vykonává činnost základní školy (dále „ZŠ“), mateřské školy (dále „MŠ“), školní družiny, 
školní jídelny a školní jídelny-výdejny. Základní škola, školní družina a školní jídelna-
výdejna, jsou umístěny v budově Velešovice 181, mateřská škola a školní jídelna jsou 
umístěny na odloučeném pracovišti Velešovice 271.
Do ZŠ docházejí jen místní žáci, na druhý stupeň základní školy žáci přecházejí většinou 
do spádové školy ve Vyškově. Počet žáků přihlášených k povinné školní docházce k datu 
inspekce bylo 65. V tomto školním roce jsou žáci zařazeni ve čtyřech třídách 1. – 5. 
ročníku ZŠ (v I. třídě je 1. ročník, ve II. třídě je 2. ročník, ve III. třídě 3. ročník a ve IV. 
třídě je 4. a 5. ročník). Z celkového počtu žáků bylo v ZŠ 7 žáků se speciálními 
vzdělávacími potřebami, jeden z nich je integrovaný na základě doporučení pedagogicko-
psychologické poradny a je vzdělávaný podle individuálního vzdělávacího plánu. Žáci se 
vzdělávali podle Školního vzdělávacího programu pro základní vzdělávání s motivačním 
názvem Rodinná škola (dále „ŠVP ZV“).
MŠ má dvě třídy rozdělené podle věku. K datu inspekční činnosti v nich evidovala 44 dětí
s celodenní docházkou, 1 dítě s polodenní. Z celkového počtu 45 dětí vzdělává jedno dítě 
se speciálními vzdělávacími potřebami (v době inspekce nebylo přítomno), 6 dětí 
nedosáhlo 3 let věku, 10 dětí zahájí k 1. září 2014 povinnou školní docházku, 4 z nich 
ji mají odloženou. Děti se vzdělávaly podle Školního vzdělávacího programu 
pro předškolní vzdělávání s motivačním názvem „Jen si děti všimněte, jak je krásně 
na světě!“ (dále „ŠVP PV“). Provoz MŠ je od 6:30 do 16:15 hodin. Zákonní zástupci platí 
ve školním roce 2013/2014 měsíční úplatu za předškolní vzdělávání ve výši 250 Kč.

Hodnocení podmínek k realizaci vzdělávacích programů

Opakovaně byla posuzovaná oblast vedení dokumentace školy a její vnitřní směrnice. 
Ředitel školy projednal zjištěné nedostatky z inspekční činnosti na pedagogické radě dne 
25. dubna 2013 a přijal opatření k jejich odstranění.
Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, platný od 1. září 2007 pedagogický 
sbor dopracoval. Ředitel školy vydal 28. srpna 2013 Dodatek č. 1. č. j. 13/ZŠ/13 
s platností od 2. září 2013. V Dodatku č. 1 jsou zpracovány Poznámky k učebnímu plánu, 
kapitola Zabezpečení výuky žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a učební osnovy
pro předmět Informatika. Dále jsou zde zpracovány změny v osnovách pro vzdělávací 
oblast Matematika a její aplikace, Člověk a jeho svět, Cizí jazyk podle Rámcového 
vzdělávacího programu pro základní vzdělávání platného od 1. září 2013 (dále „RVP 
ZV“). ŠVP ZV je zpracovaný v souladu podle stanové struktury RVP ZV. Je třeba 
dopracovat jeho formální úpravu.
Pravidla pro hodnocení výsledků vzdělávání žáků ředitel školy zaktualizoval podle 
vyhlášky č. 48/2005 Sb., ve znění pozdějších předpisů, a vydal nový dokument s platností 
od 14. března 2013. Předložená výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2012/2013 
byla zpracována podle vyhlášky č. 15/2005 Sb., ve znění vyhlášky 195/2012 Sb., 
s účinností od 1. července 2012. 
Škola předložila smlouvu s pronajímatelem sálu kulturního domu, kde občas v zimních 
měsících probíhá výuka tělesné výchovy žáků.
Údaje uvedené ve Výkazu o mateřské škole S 1-01 k 30. 9. 2013 byly v souladu se skutečně 
realizovaným celodenním provozem dvou tříd i s počtem přijatých dětí. Této skutečnosti 



Jihomoravský inspektorát Inspekční zpráva
České školní inspekce Čj.: ČŠIB-1144/13-B

3

odpovídal rozpis přímé pedagogické činnosti, režim dne v obou třídách a písemné záznamy 
v třídních knihách.
Týdenní rozsah přímé pedagogické činnosti všech 4 učitelek MŠ byl nastaven pro dvě třídy 
s celodenním provozem, ve prospěch individuálního rozvoje osobnosti dítěte. 
Třídní knihy MŠ obsahovaly průkazné údaje o poskytovaném celodenním vzdělávání 
a jeho průběhu. 

Opakovaně posuzovaná dokumentace školy je zpracována a vedena na požadované 
úrovni.

Hodnocení průběhu vzdělávání ve vztahu ke školnímu vzdělávacímu 
programu MŠ

Od poslední inspekční činnosti se všechny učitelky zúčastnily několika odborných 
seminářů, což se příznivě promítlo do kvality vzdělávání. Metody a formy práce 
zohledňovaly individualitu dětí, poskytovaly prostor pro situační a prožitkové učení. Děti 
znaly pravidla společného soužití a snažily se je respektovat. Drobné konflikty, které mezi 
nimi občas vznikly, se učily řešit. Organizace vzdělávání splňovala všechny požadavky 
potřebné pro optimální rozvoj osobnosti dítěte. Nedocházelo ke spojování tříd, individuální 
potřeba spánku a odpočinku byla v denním programu respektována. Vzhledem k začátku 
školního roku byly ještě určité rezervy v sebeobsluze dětí a plynulosti vzdělávání. 
Ke zlepšení došlo i v oblasti stolování. Děti měly potřebný klid na jídlo, držely správně 
lžíci. V obou třídách měly nabídku příborů, manipulaci s nimi učitelky důsledně 
opravovaly. V průběhu dne děti uplatňovaly hygienické i zdvořilostní návyky.

Při opakovaném hodnocení průběhu vzdělávání ve vztahu ke ŠVP PV došlo 
k pozitivnímu posunu, v současné době je na požadované úrovni.

Závěry

Ve lhůtě stanovené Českou školní inspekcí inspekční zprávou čj. ČŠIB-306/13-B byly
odstraněny zjištěné nedostatky.

Seznam dokladů a ostatních materiálů, o které se inspekční zjištění opírá

1. Zřizovací listina příspěvkové organizace obce Velešovice s účinností od 1. listopadu 
2009 ze dne 29. října 2009

2. Rozhodnutí Krajského úřadu Jihomoravského kraje ve věci návrhu na zápis změny 
v údajích vedených v rejstříku škol a školských zařízení (nejvyšší povolený počet 
žáků) ve školském zařízení školní družina č. j. JMK 65878/2012 OŠ s účinností 
od 1. září 2012 ze dne 10. července 2012

3. Rozhodnutí Ministerstva školství mládeže a tělovýchovy ve věci návrhu na zápis 
změny v údajích vedených v rejstříku škol a školských zařízení v základní škole 
(nejvyšší povolený počet žáků) č. j. MŠMT-30 501/2012-25 s účinností od 1. září 
2012 ze dne 27. července 2012

4. Výpis z rejstříku škol a školských zařízení ze dne 23. září 2013
5. Jmenování do funkce ředitele základní školy ve Velešovicích od 1. července 1995 

ze dne 28. června 1995
6. Potvrzení ve funkci ředitele Základní školy a Mateřské školy Velešovice, příspěvkové 

organizace s platností od 1. srpna 2012 ze dne 12. června 2012



Jihomoravský inspektorát Inspekční zpráva
České školní inspekce Čj.: ČŠIB-1144/13-B

4

7. Osvědčení č. 07-06-22-52/27 Studium pro ředitele škol a školských zařízení ze dne 
27. května 2008

8. Organizační řád ZŠ a MŠ Velešovice s platností od 1. února 2007
9. Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání „Rodinná škola“ s účinností 

od 1. září 2007, aktualizovaný k 1. září 2011, Dodatek č. 1 ze dne 1. září 2013
10. Pravidla pro hodnocení chování a výsledků vzdělávání ze dne 30. ledna 2007, úprava 

s platností od 14. března 2013
11. Seznámení zákonných zástupců se školním řádem (notýsky žáků 1. a 2. ročníku, 

žákovské knížky žáků 3. – 5. ročníku vedené ve školním roce 2013/2014, vybraný 
vzorek

12. Protokol o provedení odborně technické kontroly tělocvičného nářadí a sportovního 
zařízení a vybavení (Sokolovna, třída a zahrada MŠ, venkovní hřiště u školy) ze dne 
12. března 2013

13. Inspekční zpráva čj. ČŠIB-306/13-B ze dne 11. dubna 2013
14. Opatření k inspekční zprávě čj. ČŠIB-306/13-B ze dne 25. dubna 2013
15. Zápis ze zasedání Školské rady při ZŠ a MŠ Velešovice ze dne 15. října 2012
16. Třídní knihy pro 1. - 5. ročník ZŠ ve školním roce 2013/2014 (5 kusů)
17. Třídní výkazy pro 1. – 5. ročník ZŠ a katalogové listy ve školním roce 2013/2014
18. Školní matrika ve školním roce 2013/2014 
19. Výroční zpráva ZŠ a MŠ Velešovice za školní rok 2012/2013Ze dne 27. září 2013
20. Zápis z pedagogické rady konané 28. srpna 2013 
21. Oznámení školské radě o změnách v učebních dokumentech ze dne 14. října 2013
22. Rychlé hlášení – přehled o počtu žáků ke 2. září 2013 v mateřské škole, v základní 

škole ze dne 3. září 2013
23. S 1-0 Výkaz o mateřské škole podle stavu k 30. 9. 2013 ze dne 9. října 2013
24. Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání s názvem „Jen si děti všimněte, 

jak je krásně na světě!“ platný od 1. září 2011 do 30. srpna 2014, aktualizace 30. srpna 
2013, Třídní vzdělávací program I. a II. třídy vedený ve školním roce 2013/2014

25. Režim dne I. a II. třídy platný pro školní rok 2013/2014 
26. Pracovní doby - pedagogičtí zaměstnanci 2013/2014 
27. Třídní kniha pro mateřské školy I. a II. třídy vedená ve školním roce 2013/2014
28. Přehled docházky I. a II. třídy vedený ve školním roce 2013/2014
29. Přihláška dítěte k zápisu do mateřské školy vedená ve školním roce 2013/2014 

(45 kusů), Rozhodnutí o přijetí dítěte k předškolnímu vzdělávání vedené ve školním 
roce 2013/2014 (45 ks), Dohoda o docházce dítěte do mateřské školy (1 kus polodenní 
docházka, 44 kusů celodenní docházka)

30. Osvědčení získaná z absolvovaných seminářů pedagogických pracovnic ve školním
roce 2012/2013 (7 kusů)

31. Doklady o dosaženém nejvyšším vzdělání pedagogických pracovnic v ZŠ a MŠ 
vedené ve školním roce 2013/2014 (10 dokladů).

Poučení

Podle § 174 odst. 14 školského zákona může ředitel školy podat připomínky k obsahu 
inspekční zprávy České školní inspekci, a to do 14 dnů po jejím převzetí. Případné 
připomínky zašlete na adresu Česká školní inspekce, Jihomoravský inspektorát, 
Křížová 22, 603 00 Brno, případně prostřednictvím datové schránky (g7zais9) nebo 
na e-podatelnu (csi.b@csicr.cz) s připojením elektronického podpisu.



Jihomoravský inspektorát Inspekční zpráva
České školní inspekce Čj.: ČŠIB-1144/13-B

5

Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem České školní inspekce 
k jejich obsahu zasílá Česká školní inspekce zřizovateli a školské radě. Inspekční 
zpráva včetně připomínek je veřejná a je uložena po dobu 10 let ve škole nebo 
školském zařízení, jichž se týká, a v Jihomoravském inspektorátu České školní 
inspekce.

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Titul, jméno, příjmení, funkce

Mgr. Zdeňka Vladíková, školní inspektorka Zdeňka Vladíková v. r.

Bc. Magda Kuchařová, školní inspektorka Magda Kuchařová v. r.

Mgr. Šárka Mikesková, školní inspektorka Šárka Mikesková v. r.

V Brně dne 14. října 2013

Datum a podpis ředitele školy potvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy

Titul, jméno, příjmení, funkce

Mgr. Vladimír Ryšavý, ředitel školy Vladimír Ryšavý v. r.

V Brně dne 18. října 2013



Jihomoravský inspektorát Inspekční zpráva
České školní inspekce Čj.: ČŠIB-1144/13-B

6

Připomínky ředitele školy

Nebyly podány.




